— 1 —

云 南 省 教 育 厅 办 公 室
云南省教育厅办公室关于做好 2020 年秋季学期

全国学生资助管理信息系统功能升级与应用工作的通知

各州、市教育体育局，各高等学校、省属中等职业学校，有关中

学：

为助力教育脱贫攻坚和精准资助，教育部全国学生资助管理

中心进一步升级完善了全国学生资助管理信息系统（以下简称资

助信息系统）的建档立卡学生未资助原因填报、学生家庭经济信

息管理功能，以及义教、中职和高等教育阶段的有关功能。现就

做好资助信息系统升级与应用有关事项通知如下：

一、确保建档立卡等特殊困难学生应助尽助

各地各校要扎实做好建档立卡等特殊困难学生资助工作，确

保应助尽助。要尽快录入新生学籍信息，使用教育部定期（9—10

月每周，其他时间每月）比对下发的建档立卡等五类特殊困难学

生名单，结合《云南省家庭经济困难学生认定办法》开展家庭经

济困难学生认定工作。要做好教育部下发名单的核实工作，对遗

漏的五类特殊困难学生通过自采集方式补充录入到系统中；对核

实结果为“是”的学生，可不填写核实结果；对核实为“否”的学生，

— 2 —

需将核实结果填报到家庭经济信息“学校自采集（核实）的有关特

殊困难学生信息”对应指标中。

二、全面应用资助信息系统

教育部明确要求，学生资助资金预算要以资助信息系统中填

报数据为依据。从 2020年开始，教育部将从资助信息系统中提

取数据编制学生资助发展报告。各地各校要高度重视资助信息系

统全面应用和数据质量全面提升工作，按照《全国学生资助管理

信息系统管理暂行办法》要求，落实工作职责，做好信息管理、

运维管理、安全管理和监督工作。要根据《2020年秋季学期全国

学生资助管理信息系统功能升级说明》（附件），做好系统升级应

用工作；按照教育部全国学生资助管理中心与教育部教育管理信

息中心联合印发的《关于开展“学生资助数据质量提升”专项行动

的通知》要求，全面应用系统，解决学校账号、学籍数据、困难

学生数据、资助数据等四方面共 17个数据质量问题，加大培训

力度，做好技术服务，在规定时限内高质量完成数据录入和审核

工作，实现“3个 100%”和“3个零误差”目标。

联系人及联系电话：

学前和普高 陈 敏 0871-65103140

义教和中职 何 靖 0871-65155146

本 专 科 常国有 0871-65176919

研 究 生 秦天悦 0871-65155013

— 3 —

附件：2020年秋季学期全国学生资助管理信息系统功能升级

说明

2020 年 9 月 28 日

抄送：驻厅纪检监察组。